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ZAMONAVIY SHAROITLARDA OLIY TA’LIM SIFATINI BAHOLASHNI O’RGANISH: 

POLSHA RESPUBLIKASI MISOLIDA 

 

Davlatov S.S. 

Buxoro davlat universiteti  

 

Annotatsiya: Sifat oliy ta’lim muassasalarda, xususan universitetlarda 

muvaffaqiyatning muhim omiliga aylanib bormoqda. Barqaror rivojlanish sharoitida ta’lim 

sifati to’g’risida ko’plab munozaralar o’tkazilgan. Biroq, bu ta’lim sifati oliy ta’lim 

muassasalarida ishlaydigan boshqaruv tizimining umumiy sifatiga bog’liq. Ushbu maqolaning 

asosiy maqsadi universitetlarda sifat menejmenti tizimlarini ishlab chiqish va ularni 

baholashga yondashuvlarni taqdim etish va ushbu tadqiqot sohasida olingan ba’zi 

tajribalarni o’rganish hisoblanadi.  

 

Kalit so’zlar: sifat, barqaror rivojlanish, sifat menejmenti, boshqaruvning 

mukammalligi, oliy ta’lim muassasalari, EFQM mukammallik modeli. 

 

A STUDY OF EVALUATION OF THE QUALITY OF HIGHER EDUCATION IN MODERN 

CONDITIONS: ON THE EXAMPLE OF THE REPUBLIC OF POLAND 

 

Davlatov S.S. 

Bukhara State University 

 

Annotation: Quality has become an increasingly important and critical success factor 

at higher education institutions, particularly universities. Numerous discussions have been 

held about education quality in the context of sustainable development. However, the 

quality of that education strongly depends on the overall quality of the management system 

which operates at schools. The principal aim of this article is to present the approaches to 

the quality management systems’ development and their assessment at universities, and 

share some lessons learned from this area of research. 

 

Key words: quality, sustainable development, quality management, organizational 

excellence, higher education institutions, EFQM Excellence Model. 

 

1. Kirish. 

Sifat va sifat menejmenti tizimlari faqat ishlab chiqaruvchilar yoki sanoat korxonalari 

bilan cheklangan mavhum tushunchalar emas, ayniqsa, bu tizimlarning rivojlanishi butun 

dunyoda barcha sohalariga, xususan, oliy ta’lim muassasalariga tarqalmoqda. 

Oliy ta’lim muassasalarida umumiy ta’lim sifatining yuqori darajasi talabalarni o’qishni 

tugatgandan so’ng muvaffaqiyatli bo’lishlari uchun zarur bo’lgan bilim, ko’nikma va 

malakalarga ega bo’lishining zaruriy shartidir. Shu sababli, har bir oliy ta’lim muassasasi 

sifatni boshqarishning funksional va keng qamrovli tizimiga muhtoj. Bunday tizim (bu oliy 

ta’lim muassasasining umumiy boshqaruv tizimining tabiiy qismi bo’lishi kerak) odamlarga 

oliy ta’lim muassasalari faoliyatiga ishonch hosil qilish imkonini beradi. 

Birinchidan, shuni ta’kidlash joizki, hozirda sifat menejmenti tizimini ishlab chiqish va 

joriy etish bo’yicha uchta turli tushunchalarni ajratish mumkin: 

- Xalqaro sifat tizimi ISO 9000 konsepsiyasi ISO 9001 standarti talablari  va ISO 9004 

standarti tavsiyalari qo’llanilishiga asoslangan. Dunyo bo’ylab ko’plab oliy ta’lim 

muassasalarida (shu jumladan Polsha Respublikasida ham) bunday tizimlar 

akkreditatsiyalangan sertifikatlashtirish organlari tomonidan ISO 9001 standartiga muvofiq 

sertifikatlangan. 

- Tarmoqlarda standart konsepsiyasi; biznesning turli tarmoqlari o’z sifat menejmenti 

standartlarini yaratadilar (ular odatda ISO 9001 standarti talablariga muvofiq 
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takomillashtiriladi). Bunga avtomobilsozlik, farmasevtika, telekommunikatsiya yoki boshqa 

tarmoqlar misol bo’la oladi. Bir qator hujjatlarda1 ushbu konsepsiya oliy ta’lim sohasi uchun 

moslashtirilgan. 

- Turli mukammallik modellariga asoslangan boshqaruvning mukammallik 

konsepsiyasi. Evropa Sifat Menejmenti Jamg’armasi tomonidan taqdim etilgan EFQM2 

Excellence Modeli yoki Baldrij mezonlari3 barcha turdagi oliy ta’lim muassasalari uchun 

ajoyib namuna bo’lib xizmat qilishi mumkin. Oliy ta’lim sifatini ta’minlash bo’yicha Evropa 

assotsiatsiyasi (ENQA) 2014 yilda ushbu konsepsiya doirasida maxsus yo’riqnomani nashr 

etdi4. 

Oliy ta’lim tizimida sifat menejmenti tushunchalar oliy ta’lim muassasalari muhitida 

amaliy qo’llanilishi uchun mos yo’nalishdir. Shuni ta’kidlash kerakki, 1990 yildan keyin turli 

manfaatdor tomonlarning talablari tufayli oliy ta’lim muassasalari rahbarlarining 

munosabatlari tez o’zgarib ketdi, bu esa oliy ta’lim muassasalarilarning barcha faoliyati va 

natijalarini aniq ko’rsatib berishni talab qildi. Shunday qilib, sifat menejmenti tizimlari asta-

sekin qimmatli yordamchi vosita sifatida tan olindi. Ushbu tizimlar barcha oliy ta’lim 

muassasalarini quyidagilarni bajarishga majbur qiladi: 

 strategiya va siyosatni aniqlash; 

 barcha resurslardan (shu jumladan, xodimlardan) ham samarali foydalanish. 

 manfaatdor tomonlarning talablarini jozibali va zamonaviy o’quv dasturlari yoki 

tadqiqot natijalariga aylantirish; 

 barcha ichki jarayonlarni nazorat qilish; 

 mijozlarning tegishli segmentlarini, shu jumladan talabalar yoki xodimlarning 

ehtiyojlarini qondirish. 

 

2. Adabiyotlar sharhi. 

1990 yildan beri ko’plab tadqiqotlar amalga oshirilib,  maqolalar chop etilib, ular oliy 

ta’lim sifatining turli jihatlari yoki muammolarini o’rgangan va ularga e’tibor qaratgan, 

masalan, Bekket va Brukslar (2008) Oliy ta’limda sifat menejmenti amaliyoti asarida ta’lim 

sifati qanday oshirilayotganligi to’g’risida tadqiqotlari bayon qilingan. Hozirgacha bu sohada 

turli xil fikrlar o’rganilgan. Ularning aksariyati oliy ta’lim sifatining noaniq va ko’p o’lchovli 

ekanligi haqida bahslashishadi. (Krause,2012). Biroq, hozirda oliy ta’lim muassasalardagi 

sifat bilan bog’liq boshqa ba’zi qarashlar va fikrlarga murojaat qilish mumkin. 

Masalan, Hossain va Xosseyn (2019) o’z tadqiqotlarini oliy ta’lim tadqiqotlarida birinchi 

bo’lib e’lon qilingan, ular sifat menejmentini ko’p bosqichli ierarxik aks ettirish modeli 

sifatida tushuntiradi. Oliy ta’lim tizimining sifat menejmenti uchinchi darajali model sifatida 

tushuntirilishi mumkin, bu erda sifat menejmenti ta’limiy, ma’muriy va ijtimoiy fazilatlar 

bilan aks etadi. Brisbendagi (Avstraliya) Janubiy Kvinslend universiteti biznes fakultetidan 

Sara Spenser-Metyu xonim oliy ta’lim muassasalarining o’quv jarayonida sifat menejmenti 

tizimini joriy etishga qaratilgan tadqiqotlaridan foydalangan holda amaliy ishni taqdim etdi. 

Uning ta’kidlashicha, texnik o’zgarishlarga osonlik bilan erishish mumkin, sifat madaniyatini 

qabul qilish esa faqat ramziy ravishda tan olishni ta’minlaydi(Spencer-Matthews, 2001).  

Komotar (2018) tomonidan o’tkazilgan tadqiqotlarda Polsha Respublikasida oliy ta’lim 

sifatini ta’minlash siyosati va amaliyotini ishlab chiqish dinamikasi, milliy ta’lim sifatni 

ta’minlash agentligini tuzishga, akkreditatsiya tizimini joriy etishga va ta’lim sifatni 

kafolatlashni institutsional rivojlantirishga qaratdi.  

Dunyoda oliy ta’lim tizimining kuchli va zaif tomonlari bor. Birlashgan Arab 

Amirliklarida Ashour va Fotima (2016) tomonidan o’tkazilgan tadqiqotlar natijalari 

adabiyotlarda uchta element, rivojlanish va tuzilish, sifat va tadqiqot qobiliyati tekshirildi. 

Tadqiqot shuni ko’rsatdiki, sifatni ta’minlashning yaxshi tuzilgan tizimi ta’lim jarayonining 

sifatini oshiradigan omillardan biridir.  

                                                           
1 ISO/IWA 2 Quality Management Systems–Guidelines for the Application of ISO 9001:2000 in Education; ISO: 
Geneve, Switzerland, 2007. Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education 
Area. Available online: http://www.enqua.eu/wp-content/uploads/2013/06/ESG (accessed on 11 September 2013). 
2 EFQM Excellence Model 2013; EFQM Representative Office: Brussels, Belgium, 2012 
3 2015–2016 Baldrige Excellence Criteria (Education). Available online: http://www.nist.gov/baldrige (accessed on 
31 August 2016). 
4 The Concept of Excellence in Higher Education. Available online: http://www.enqa.eu/index.php/publications/ 
(accessed on 28 August 2016). 
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Sifatni baholash - bu o’z mijozlarini qondirish uchun tashkilot tomonidan taqdim 

etiladigan mahsulot sifatini baholash jarayoni. Oliy ta’lim jarayonida sifatni ta’minlash 

tizimini baholash faoliyat yuritayotgan universitet boshqaruv tizimining ajralmas qismi 

bo’lishi kerak. Amin Y. Noaman va boshqalar (2015) oliy ta’lim muassasalari xizmatlarini 

yaxshilash uchun qo’llanilishi mumkin bo’lgan ishlab chiqilgan oliy ta’lim sifatini baholash 

modelini (HEQAM) taqdim etdi. Mazkur model talab qilinadigan sifatli xizmatlarga erishish 

uchun universitetning yuqori organlariga muhim tavsiyalar beradi. 

Hozirgacha Tam (2001) tomonidan belgilangan oliy ta’lim sifati va uni o’lchash 

bo’yicha munozaralar ikkita muhim masalaga asoslanadi: 

- oliy ta’limning asosiy faoliyati - bu talabaning ta’limini maksimal darajada oshirish;  

- talabalarning ta’lim olishi va rivojlanishini maksimal darajada oshirishga yo’naltirilgan 

doimiy takomillashtirish universitetlarning asosiy maqsadi bo’lib qolmoqda.  

Universitet vakillarining sifat haqidagi tasavvurlarini o’rganuvchi tadqiqot Iroqning 
Kurdiston viloyatidagi to’rtta davlat universitetida o’tkazilgan. Mazkur tadqiqotda oliy taʼlim 

tizimini akademik xodimlari va universitet rahbarlari nuqtai nazaridan oʻrganib, tizim sifatini 

baholashga eʼtibor qaratadi (Atrushi, 2018). Bundan tashqari, xodimlar, talabalar va ish 

beruvchilar o’rtasida oliy ta’lim sifatini anglashda aniq farqlar aniqlandi (Dicker va 

boshqalar, 2018). Bennett (2019) oliy ta’lim sifatini baholash imkoniyatlari, kamchiliklari va 

afzalliklarini tahlil qiladi.  

 

3. Tadqiqot metodologiyasi. 

Ushbu maqolaning asosiy maqsadi oliy ta’lim muassasalarda sifat menejmenti 

tizimlarini ishlab chiqish va ularni baholashga yondashuvlarni taqdim etish, shuningdek, 

tadqiqotimizning ushbu sohasidan olingan ba’zi tajribalarni baham ko’rishdir. Ushbu 

maqolada biz Polsha respulikasi oliy ta’lim muassasalarida sifatni ta’minlash va baholash 

tizimning yondashuvini o’rnatishga qaratilgan tadqiqot va ishlanmalarimizning 

yondashuvlari, empirik o’rganish usullari va natijalarini taqdim etamiz. Tegishli natijalarga 

erishish uchun 40 dan ortiq xususiy va davlat oliy ta’lim muassasalarida boshlang’ich usulda 

ma’lumotlar olish uchun online so’rovnoma o’tkazildi. Ushbu so’rovnomalarda 200 ga yaqin 

kishi, jumladan, ayrim rektorlar yoki prorektorlar, yuqori boshqaruv xodimlari ishtirok etdi. 

Ushbu so’rovnomalar davomida ushbu oliy ta’lim muassasalarning vakillari bilan yarim 

tizimli suhbatlar o’tkazildi, ularning sifat menejmenti zarurligi haqidagi fikrlari yoki bunday 

boshqaruv tizimini qanday joriy qilish kerakligi haqidagi takliflari o’rganildi.  

Avvalo, biz Polsha oliy ta’lim muassasalaridagi hozirgi holatning qisqacha tavsifini 

beramiz, chunki bizning tadqiqotimiz va ishlanmamizning boshlang’ich nuqtasini tushunish 

kerak bo’ladi. 

Polsha oliy ta’lim muassasalari sifatini baholashning asosiy yondashuvi sifatida o’quv 

dasturining akkreditatsiyasini tanlash yaqqol ko’rinib turibdi: garchi umumiy boshqaruv 

tizimidagi ichki sifatni baholash ixtiyoriy faoliyat bo’lsa ham (ko’pchilik Polsha oliy ta’lim 

muassasalari sifat menejmentining ichki tizimlarining ahamiyatini kam baholagan), tashqi 

baholashlar majburiy bo’lib, Polsha Respublikasining akkreditatsiya komissiyasi (AC) 

tomonidan amalga oshiriladi. 

Oliy taʼlim muassasalarida ishlab chiqilgan barcha oʻquv dasturlarini baholash uchun 

maxsus ekspertlar guruhlari tayinlanadi. Biroq, Polsha oliy maktablari va universitetlarining 

menejerlari oddiy o’quv dasturi akkreditatsiyasi va keng qamrovli sifat kafolati yoki sifat 

menejmenti o’rtasida katta farq borligini asta-sekin anglab yetmoqda. Sobiq Akkreditatsiya 

komissiyasining tekshiruvlari, asosan, an’anaviy yondashuvga asoslangan bo’lib, unda faqat 

erishilgan natijalar baholanadi (bitiruvchilar soni, impakt faktorli jurnallarda chop etilgan 

maqolalar soni, akademik tarkibidagi professorlar soni, xodimlar va boshqalar). Boshqa 

tomondan, ichki jarayonlarning sifati va boshqa faollashtiruvchi omillar butunlay e’tiborga 

olinmadi. Shuning uchun ba’zi Polsha oliy ta’lim muassasalarining rahbariyati o’zlarining 

sifat menejmenti ko’nikmalarini boshqa nuqtai nazardan boshladilar: ular chet elning ijobiy 

tajribasini o’rgandilar va o’zlashtirdilar, shuningdek o’z tizimlarini rivojlantirishda ta’lim 

sifatini boshqarish bilan bog’lashdi. Ushbu jarayonda ikkita alternativa paydo bo’ldi: ISO 

standartlari konsepsiyasi va boshqaruvning mukammallik konsepsiyasi. Hozirgi vaqtda bu 

tushunchalar umumiy sifat boshqaruvi tizimiga nisbatan tez-tez foydalanilmoqda. 

Sifat menejmenti tizimini joriy etish bo’yicha ishlarning katta qismi ISO 9001 standarti 

talablariga muvofiq ichki hujjatlarni qayta ishlashga qaratilgan. Odatda, ichki hujjatlar 
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ierarxik tuzilishga ega. Bunday tuzilma odatda biznes sohasida qo’llaniladi va akademik 

muhitga o’tkazilishi mumkin.  

2016-yilda bu boradagi huquqiy muhit ham o’zgarganini ham ta’kidlash lozim5. 
1998 yilda “Oliy taʼlim muassasalari toʻgʻrisi”dagi 111/1998-sonli qonun yangilandi, 

Polsha parlamenti tomonidan maʼqullangan va 2016-yil 11-may kuni eʼlon qilingan ushbu 

hujjatda Polsha oliy taʼlim muassasalarning barcha turlarida sifat kafolati va sifatni 

baholashga alohida eʼtibor qaratilgan. Mazkur Qonunning “Oliy ta’lim muassasalari faoliyatini 

baholash” deb nomlangan 8-qismida  quyidagilar aks ettirilgan: 

• Oliy ta’lim muassasasi o’zining barcha faoliyati sifatini ta’minlaydi; 

• Oliy ta’lim muassasasi faoliyati sifati muntazam ravishda baholanishi kerak; 

• Bunday baholash ham ichki, ham tashqi baholash sifatida amalga oshiriladi. Tashqi 

baholash maxsus akkreditatsiya organi tomonidan amalga oshiriladi. 

• Har bir oliy ta’lim muassasasi o’zining barcha faoliyati sifatini ta’minlash tizimini 

yaratishi va qo’llab-quvvatlashi, quyidagilarga asoslanishi kerak: 

1. OTM missiyasi va strategiyasini aniqlash; 

2. sifat bilan bog’liq mas’uliyatni aniqlashtirish; 

3. tashkiliy tuzilma; 

4. tegishli moliyaviy, insoniy va axborot resurslari; 

5. sifatni ichki baholash standartlari va tartiblari; 

6. sifat kafolati bo’yicha ichki hujjatlar va yozuvlar. 

• Ichki sifatni baholash tegishli standartlar va tartiblarni qo’llashdan iborat, mazkur 

jarayon OTM faoliyati sifatini baholash bo’yicha ichki hisobotda batafsil bayon qilinishi va oliy 

ta’lim muassasasi rahbarlari, shuningdek, akkreditatsiya organi yoki vazirlik uchun ochiq 

bo’lishi kerak. 

Mazkur tizimdagi islohot Polsha oliy ta’lim muassasalari uchun amalda nimani anglatdi 

yoki yaqin o’tmishda qanday ta’sir ko’rsatdi?  

1) Polsha Respublikasining har qanday oliy ta’lim muassasasi (xususiy, jamoat yoki 

davlat) tegishli sifat menejmenti tizimini yaratishi kerak bo’ldi, bu tizim kamida har besh 

yilda bir marta ichki baholash guruhlari, shuningdek Akkreditatsiya byurosi orqali 

tayinlangan tashqi ekspertlar tomonidan baholandi.  

2) Qonun oliy ta’lim muassasalariga sifat menejmenti tizimining o’ziga xos turini 

majburlamaydi. Bunday tizimning konsepsiyasi, ko’lami va mukammalliligi har bir  oliy ta’lim 

muassasalari rahbariyatining strategik qarori hisoblanadi. 

3) Polsha oliy ta’lim muassasalarida sifatni ta’minlash va sifatni baholash sohasidagi 

hozirgi holatni tahlil qilishimiz shuni ko’rsatdiki, akkreditatsiya jarayoni orqali kafolatlangan 

ta’lim sifati u erda qo’llaniladigan sifat menejmentining yagona bo’limidir. Sifat 

menejmentiga tizimli yondashuv (barqarorlik aspektlari ham kiritilgan) butunlay mavjud 

emas. 

4) Oliy taʼlim  sifati bo’yicha rasmiy va umumiy qabul qilingan terminologiya mavjud 

emas. Ta’lim sifati oliy ta’lim muassasasining sifati bilan bir xil emas. Sifat kafolati va sifatni 

baholash ushbu muassasalarning barcha jarayonlari va natijalarini qamrab olishi kerak. 

Polsha Respublikasidagi ba’zi oliy ta’lim muassasalari 111/1998-sonli Qonunning 

so’nggi versiyasi chiqarilishidan oldin o’zlarining muqobil sifat menejmenti tizimlarini 

yaratdilar va ishlab chiqdilar. Polsha oliy ta’lim muassasalari ehtimollik bilan, ular o’rtasida 

tanlov qilishlari mumkin bo’ladi: 

-  ISO 9000 konsepsiyasi, 

- Boshqaruvning mukammallik konsepsiyasi. 

Ushbu asosiy xulosalar bizning tadqiqotlarimiz va ishlanmalarimiz uchun asosiy 

boshlang’ich nuqta bo’lib xizmat qiladi. 

Polsha Respublikasidagi mazkur islohotlar jarayonida sifat menejmenti sohasidagi 

asosiy terminologiyaga taalluqli tarqoq qarashlar yoki fikrlar tufayli oliy ta’lim sifati 

tushunchasini tushinishga yordam beradigan va yagona sifat terminologiyasidan 

foydalangan holda konsensusga erishish zarurati paydo bo’ldi. Oliy ta’lim muassasalar 

rahbarlari bilan maxsus seminarlar va munozaralar (2 yildan ortiq davom etgan) orqali 

Polsha Respublikasi oliy ta’lim muassasalari xodimlari tomonidan quyidagi asosiy ta’riflar 

qabul qilindi: 

                                                           
5 Act No. 111/1998 Coll. On Higher Education Institutions. Available online: www.msmt.cz/dokumenty-3 
(accessed on 11 May 2016) 
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Sifat bu obyektning o’ziga xos xususiyatlari to’plamining talablarga javob berish 

darajasi. Bunday ta’rif ISO 9000:2015 standartidan eng universal va umumiy sifatida qabul 

qilingan. 

Sifat menejmenti tizimi - tashkilotning umumiy boshqaruv tizimining ajralmas qismi 

bo’lib, u belgilangan funktsiyalarni eng samarali tarzda kafolatlaydi. 

Bunday holda, ISO 9000:2015 tomonidan belgilangan ushbu atama noaniq va 

tushunish qiyinligini aniqlash uchun yangi ta’rif zarur. Universitetning sifat menejmenti 

tizimining funktsiyalariga kelsak, to’rtta funktsiya ajratiladi: 

- barcha manfaatdor tomonlarning bog’liqligini maksimal darajada oshirish, 

- doimiy takomillashtirish va innovatsiyalar madaniyatini rivojlantirish; 

- boshqaruvning mukammallik asoslarini yaratish; 

- tegishli xarajatlar va resurslar sarfini minimallashtirish. 

Oliy ta’lim muassasalarining sifat menejmenti tizimi sifatni ta’minlash va sifatni 

baholashning barcha jarayonlarini ham o’z ichiga olishi kerak. 

Sifatni baholash bu mahsulot, xizmat yoki tizim talablarga muvofiqligini tasdiqlovchi 

ichki yoki tashqi faoliyatlar to’plami hisoblanadi6.  

ISO 9000 konsepsiyasi, shuningdek, boshqaruvning mukammallik konsepsiyasi Polsha 

Respublikasi oliy ta’lim muhitida sifat menejmenti tizimlarini yaratish va rivojlantirishga mos 

yondashuv sifatida tan olingan. Xususan, boshqaruvning mukammalligi barqarorlikni aks 

ettirgani uchun jozibador alternativaga aylandi. 

Raqobat muhiti, shuningdek, cheklangan resurslardan doimiy ravishda samaraliroq 

foydalanish zarurati Polsha Respublikasi oliy ta’lim muassasalarining rahbariyati sifat 

menejmenti tizimini oliy ta’lim muassasalarining umumiy boshqaruv tizimining ajralmas 

qismi sifatida joriy etishga qaror qilishiga yordam berdi. Sifat menejmentining yaxshi yo’lga 

qo’yilgan tizimi nafaqat oliy ta’lim muassasasi mijozlari, balki oliy ta’lim muassasasining o’zi 

va uning xodimlari uchun ham aniq foyda keltiradi, deb taxmin qilingan edi. ISO 9001 

standartiga muvofiq sifat menejmenti tizimi 2004-2007 yillar davomida uch bosqichda 

bosqichma-bosqich joriy etildi. Har bir fakultet nisbatan mustaqil bo’lgani uchun sifat 

menejmenti tizimini bosqichma-bosqich alohida fakultetlarda joriy etishga tafsiya beriladi.  

Rivojlanish jarayonida oliy ta’lim muassasalarining mijozlari va boshqa manfaatdor 

tomonlari borligini tushunish juda muhim hisoblanadi. Oliy ta’lim muassasalarining ko’pchilik 

vakillari bu haqiqatni umuman tushunishmaydi. Odatda, mijozlar oliy ta’lim muassasalari 

sifatini ushbu muassasa tomonidan ularga ko’rsatiladigan xizmatlar sifati orqali qabul 

qilishadi. Shuning uchun quyidagi savollarga to’g’ri javob topish zarur bo’lib tuyuldi: 

1. Universitet mahsulotlari nimalardan iborat? 

2. Bunday mahsulotlar qaysi mijozlar/manfaatdor tomonlar uchun mo’ljallangan? 

3. Mijozlar yoki manfaatdor tomonlarning oliy ta’lim muassasalaridan kutayotgan 

natijalari / talablari nimadan iborat? 

1-jadval:  

Universitet: uning mahsulotlari, mijozlari va ularning talablari7 

Mahsulot (xususiyatlari) Xaridor Talablar 

Bakalavr, magistratura va 

doktorantura 

ta’limi (olingan malaka) 

Talabalar 

Amaliyotga tayyorgarlik, 

daromadli ishga kirish uchun 

zarur shartlar 

Ish beruvchilar Lavozimga muvofiqlik 

Jamiyat Rivojlanish rejalariga muvofiqligi 

Ta’limning davomiyligi 

(malaka oshirish yoki qayta 

tayorlash) 

Tinglovchilar 
Karyera rivojlanishi uchun 

imkoniyat 

Ish beruvchilar 
O’sish imkoniyatlari, martaba 

o’zgarishi 

Tadqiqot faoliyati (Yangi tamoyillar 

va echimlarni topish) 
Jamiyat 

Yangi tamoyil, yechimlarning 

maqsadga muvofiqligi 

Amaliyot bilan hamkorlik 

(Muayyan vazifalarni hal qilish) 
Tashkilotlar 

Qo’llaniladigan yechimlar, 

samarali yechim 

 

                                                           
6 Vykydal, David, Martin Folta, and Jaroslav Nenadál. “A study of quality assessment in higher education within the 
context of sustainable development: A case study from Czech Republic” Sustainability 12.11 (2020): 4769. 
7 Muallif ishlanmasi 
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Yuqoridagi 1-jadvalda bu savollarga qisqacha javoblar berilgan. O’rganilgan tajribalar 

asosida shuni aytish mumkinki, 1-jadvaldagi ma’lumotlar to’plami nafaqat Poznandagi Adam 

Miskievich universiteti, balki ko’pgina oliy ta’lim muaassasalari uchun ham to’g’ri keladi. 

 

4. Tahlil va natijalar muhokamasi. 

ISO 9001 tizimining jiddiy kamchiliklaridan biri bu barqarorlik konsepsiyasining 

umuman yo’qligi. Shu munosabat bilan Poznandagi Adam Miskievich universiteti 2005 yilda 

EFQM Excellence Modelini joriy etish doirasida Polsha Respublikasida o’z faoliyatini 

boshlagan birinchi oliy ta’lim muassasalardan biri hisoblanadi.  
Muallif tomonidan ushbu maqolada Polsha Respublikasi oliy taʼlim muassasalarida 

sifatni kompleks baholash metodologiyasini ishlab chiqish va tekshirishga qaratilgan muhim 

asoslari aniqlandi, ya’ni: 

1) Oliy ta’lim muassasalari sifatini kompleks baholash nafaqat erishilgan natijalarni, 

balki oliy ta’lim muassasalari uchun mo’ljallangan yetakchi va orqada qolayotgan 

ko’rsatkichlarni baholash yo’li bilan, birinchi navbatda, jarayonlarni qamrab oluvchi ichki va 

tashqi baholashlarning kombinatsiyasi bo’lishi kerak. 1-rasmga qarang; 

 

 

1-rasm. Oliy ta’lim muassasalari uchun kompleks sifatni baholash tizimi8. 

 

2) Taklif etilayotgan metodologiya oliy ta’lim muassasalarning butun holida yoki 

ularning alohida bo’linmalarini (fakultetlar, ilmiy markazlar va boshqalar) baholash imkonini 

berishi kerak; 

3) Ichki sifatni baholash EFQMga muvofiq o’z-o’zini baholash tamoyillari va qoidalariga 

rioya qilishi kerak. 

4) Sifatni ichki baholash har bir oliy ta’lim muassasasining rahbariyati tomonidan 

tashkil etilishi va maxsus tayorlangan xodimlar guruhlari tomonidan amalga oshirilishi lozim 

bo’lsada, tashqi sifatni baholash tan olingan va akkreditatsiya qilingan organ tomonidan 

amalga oshirilishi kerak; 

5) EFQM Excellence Model sifatni har tomonlama baholash uchun baholash 

mezonlarining asosiy to’plami sifatida tan olingan. 

Biroq, oliy ta’lim muassasalarida EFQM Excellence Model mezonlariga muvofiq, ichki 

sifatni baholash bo’yicha tavsiya etilgan metodologiyaning bitta muhim fakti shundan 

iboratki, baholash formulalari, mezonlarini tushunish nisbatan qiyin hisoblanadi. 

                                                           
8 Muallif ishlanmasi 

Sifatni har tomonlama baholash 

Ichki sifatni 

baholash 
Tashqi sifatni 

baholash 

Yetakchi 

ko’rsatkichlar orqali 

baholash 

Qolgan ko’rsatkichlar 

orqali baholash 
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Shunday qilib, EFQM Excellence Modelining barcha 32 qismdan iborat mezonlarini oliy 

ta’lim muassasalari muhitiga yangiladik va to’liq moslashtirdik. Ushbu mezonlar majmuasi 

2-rasmda keltirilgan. 

Masalan, “5-jarayonlar” asosiy mezonida modelning faollashtiruvchi mezonlari 

doirasidagi mahsulot va xizmatlar beshta qismdan iborat mezonni taqsimlash orqali oliy 

ta’lim uchun moslashtirilgan: 

5a - Ta’lim jarayonlari manfaatdor tomonlar qiymatini optimallashtirish uchun   

takomillashtirilgan; 

5b - Fan, tadqiqot va boshqa ijodiy faoliyat jarayonlari manfaatdor tomonlar qiymatini 

optimallashtirish uchun takomillashtirilgan; 

5c -Xalqarolashtirish jarayonlari manfaatdor tomonlar qiymatini optimallashtirish 

uchun  takomillashtirilgan; 

5d -Amaliyot bilan hamkorlik jarayonlari manfaatdor tomonlar qiymatini 

optimallashtirish uchun  takomillashtirilgan; 

5e - Mijozlar bilan munosabatlarni boshqarish jarayonlari manfaatdor tomonlar 

qiymatini optimallashtirish uchun  takomillashtirilgan. 

 

2-rasm. Oliy ta’lim muassasasi sifatini baholash mezonlari doirasi9 

 

TQM tamoyil va unsurlarining ta’lim muassasasida qay darajada tadbiq qilinganligini 

o’rganish Yevropa Sifat Boshqaruv Fondi (EFQM) tomonidan biznes sohasiga mo’ljallab 

yaratilgan “EFQM modeli”ni tatbiq qilinishini taqozo etadi. Chunki, mazkur modelda biznes 

subyektlarning takomillashtirish sari ijobiy sa’y-harakatini baholash imkoniyatini beradigan 

to’qqizta yirik mezon mavjud (2-rasm). 

      Har bir yirik mezonning o’ziga xosligini ifodalaydigan kichik mezonlar yaratilgan. 

EFQM modelidagi yirik mezonlar  o’z navbatida ikki – “Imkoniyatlar” va “Natijalar” 

guruhlariga birlashtirilgan. Bunday birlashtirish bir tomondan korxonaning mehnat, 

tadbirkorlik qobiliyati, asosiy va aylanma kapital resurslarini baholash imkoniyatini bersa, 

ikkinchi tomondan, bu resurslardan samarali foydalangan holda tashkilotni qanday 

natijalarga erishganligini aniqlash mumkin bo’ladi. 

 

5. Xulosa va takliflar 

Xulosa o’rnida aytganda, sifat menejmenti (shu jumladan sifatni baholash jarayoni) 

butun dunyo bo’ylab oliy ta’lim muassasalarida umumiy boshqaruv tizimining muhim qismi 

sifatida bosqichma-bosqich tan olindi. 

Oliy ta’lim muassasalari sifat menejmenti tizimini yaratish va rivojlantirish uchun asos 

sifatida turli yondashuv va modellardan foydalanishi mumkin. ISO 9000 standartlari 

                                                           
9 2013 yil uchun EFQM Excellence Modelidan moslashtirilgan muallif ishlanmasi. 
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majmuasi (yoki ularning moslashtirilgan modifikatsiyalari) va turli boshqaruvning 

mukammallik modellari allaqachon eng qulay va umumiy imkoniyat sifatida isbotlangan. 

Shu sababli, asosiy barqarorlik nuqtai nazaridan, oliy ta’lim muassasalari ba’zi 

boshqaruvning mukammallik modellarini afzal ko’rishi lozim. Ular oliy ta’lim muassasasining 

barcha tamoyillari, jarayonlari, mahsulot va xizmatlarini hisobga oladigan, strategik hamda 

operatsion faoliyatni o’z ichiga oluvchi, oliy ta’lim muassasasi sifatini kompleks baholash 

imkonini beruvchi kompleks vositalarni ifodalaydi. 

Sifatni tashqi baholash vakolatli baholash organlari (ta’lim sifatini nazorat qilish 

isnpeksiyasi, milliy akkreditatsiya agentliklari, sertifikatlashtirish organlari va boshqalar) 

masalasi bo’lganligi sababli, biz o’z fikrimizni sifatni ichki baholash sxemasi va tartiblarini 

ishlab chiqishga qaratdik. Biroq, taqdim etilayotgan takliflarni faqat umumiy asos sifatida 

tushunish kerak va uning aniq oliy ta’lim muassasasi muhitiga moslashishi talab etiladi. 

Oliy ta’lim muassasalari rahbarlarining sifat menejmentiga haqiqiy xohish-istaklarining 

yo’qligi har qanday yondashuvni adolatli va samarali amalga oshirishga eng katta to’siq 

bo’ldi. Bu sohada muvaffaqiyatga erishish pul yoki xodimlarning bilimi emas, balki faol 

etakchilik va oliy ta’lim muassasasi top-menejerlarining ishtiroki hisoblanadi. 

Sifat ta’minoti tizimining biz taklif qilayotgan modeli Evropa va MDH OTMlarida 

qo’llanilgan sifat boshqaruvi modellarga asoslanadi va o’z extiyojlarimizga moslashtirildi. 

EFQM modeliga asoslangan boshqaruvning mukammallik modelini joriy etish OTMlarda 

ta’lim sifatini ta’minlashda yuqori samaradorlikni ta’minlashga yordam berishi mumkin. 
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